UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 16/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, na sala 3307 do

Centro de Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência

do Solo (PPGCS) da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os

professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo

Brunetto (Coordenador Substituto), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Leandro Souza da

Silva, e os representantes discentes Augusto Monteiro Leal e Caren Alessandra da Rosa.

Primeiro item da pauta: Informes. O professor Paulo informou que a Coordenação do

PPGCS assinou as cartas de aceite dos selecionados via Edital GCUB-Mob para iniciar

mestrado e doutorado no PPGCS no primeiro semestre de 2024. Segundo item da pauta:

Pedido de prorrogação de entrega da versão final da tese. Vagner Lopes da Silva solicitou

um quarto pedido de prorrogação de entrega da versão final da tese e comprovante de

submissão de artigos. No memorando enviado à Coordenação do PPGCS, Vagner alega que

não conseguiu finalizar as correções da tese solicitadas pela banca nem submeter os artigos

oriundos da tese porque ainda é afetado por crises de pânico e depressão e que priorizou a

elaboração de relatório de bolsa que havia recebido do Programa Ciência sem Fronteiras e

se dedicou mais ao cumprimento das exigências da instituição Colombiana envolvida no

processo de cotutela. Tendo em vista que o Colegiado havia sinalizado em reunião anterior a

expectativa de não haver nova prorrogação e que Vagner não apresentou novo atestado para

comprovar impedimentos por problemas de saúde, o Colegiado indeferiu o pedido de

prorrogação e vai encaminhar o processo de defesa para arquivamento no CAPG da PRPGP,

cabendo ao Vagner abrir processo de emissão de diploma quando estiver em condições para

tal. Terceiro item da pauta: Pedido de troca de orientador. A doutoranda Mylla Trisha Mello

Souza solicitou a troca da orientação definida no processo seletivo do EDITAL Nº 10/2023

para ingresso em novembro de 2023. Na ocasião, a Comissão de Seleção designou o

professor Paulo Gubiani para ser o orientador da Mylla, pois ele ofertou vaga em física do solo

que não foi preenchida por outros candidatos e nenhuma outra designação de orientador para

a candidata foi possível naquele momento. Contudo, após início das atividades no PPGCS, a

Mylla alegou que tem mais afinidade e que gostaria de desenvolver sua tese em microbiologia

do solo. Nesta área, o professor Sandro José Giacomini se colocou à disposição para orientar

a Mylla, iniciativa com a qual o professor Paulo Gubiani manifestou estar de acordo. Tendo

em vista que, no memorando de solicitação fica explicita a concordância te todos os envolvidos

e que a troca de orientador representa um rearranjo para oportunizar maior êxito no

desenvolvimento da tese da solicitante, o Colegiado aprovou o pedido. Quarto item da pauta:

apreciação do resultado da seleção de docente permanente no PPGCS. A Comissão de

Seleção responsável por analisar as candidaturas a docente permanente do Edital de

Credenciamento de Docentes n. 01/2023 – PPGCS, composta pelos professores Rodrigo J.S.

Jacques, Leandro Souza da Silva e Sandro José Giacomini, enviou à Coordenação do PPGCS

a Ata com o resultado da seleção. Os membros da Comissão de Seleção, que estavam

participando da reunião, professores Rodrigo J.S. Jacques e Leandro Souza da Silva,

relataram que o único candidato inscrito, Dr.   Jean   Michel   Moura   Bueno, atendeu a todos

as exigências do Edital e foi aprovado com nota final de 9,8 (nove vírgula oito). Na sequência,

o Colegiado do PPGCS homologou o resultado do processo seletivo. Quinto item da pauta:

Análise da minuta do novo regulamento do PPGCS. O professor Paulo Gubiani fez um

breve relato das ações que já haviam corrido envolvendo a atualização do Regulamento do

PPGCS, uma demanda desencadeada pela aprovação no novo regulamento geral da pós-

graduação UFSM em agosto de 2023. Em 04/10, a Coordenação do PPGCS recebeu o

arquivo modelo elaborado pela PRPGP, no qual foram apontados os trechos que os PPGs

poderiam alterar conforme suas especificidades. Em 10/10, a Coordenação do PPGCS

solicitou que o professor Jean Minella fizesse o primeiro trabalho de inserir sugestões relativas

às especificidades do PPGCS com base no regulamento em vigor e apontasse as demandas

de atualização. O professor Paulo Gubiani complementou o trabalho do professor Jean e

retornou a ele o texto em 17/10. Após receber novamente o texto do professor Jean, a

Coordenação repassou o documento aos membros do Colegiado (16/11) para a uma análise

inicial e apontamento de novas sugestões. Durante a reunião, as sugestões feitas em todas

as etapas anteriores foram analisadas pelos presentes. Algumas modificações sugeridas pelo

Colegiado foram aplicadas no texto, que ainda segue em caráter de minuta a ser avaliado

posteriormente em assembleia. Além disso, um grupo de trabalho composto pelos professores

Gustavo Brunetto, Jean Paolo Gomes Minella e o representante discente Augusto Monteiro

Leal foi instituído para avaliar a pertinência de ajuste bem como elaborar sugestão de nova

organização da matriz curricular (disciplinas e sua organização) e de pesquisa (áreas de

concentração, linhas e projetos de pesquisa) do PPGCS. Na sequência, foi decidido que a

minuta do regulamento e eventuais sugestões do grupo de trabalho serão avaliados em

assembleia a ser agendada ainda em dezembro de 2023. Sexto item da pauta: apreciação

de Ad Referendum da Coordenação. Processo 23081.145172/2023-59: ANELISI

INCHAUSPE DE OLIVEIRA - Solicitação de Homologação de Plano de Estudos; Processo

23081.145184/2023-83: ANELISI INCHAUSPE DE OLIVEIRA – Solicitação de

aproveitamento de disciplinas de pós-graduação, cursadas no mestrado, nas quais obteve

aprovação com conceito B ou superior, listadas a seguir: SOL848 - Gênese, Morfologia e

Classificação do Solo (6 créditos), SOL844 - Química do Solo (7 créditos), SOL851 - Seminário

em Solos: Epistemologia da Ciência e Elaboração de Projetos (1 crédito), SOL845 - Física do

Solo (4 créditos), SOL849 - Microbiologia do Solo (5 créditos), SOL863 - Seminário em Solos:

Redação Técnico-Científica (1);  Após análise de cada caso, o Colegiado aprovou todos os

Ad Referendum. Assuntos gerais. Não houve solicitação de registro de informações nesse

item. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes.

Santa Maria, vinte e sete de novembro de dois mil e vinte e três.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-16-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.155868/2023-93
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

11/12/2023 13:35:17

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

11/12/2023 13:52:45

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

11/12/2023 14:05:22

AUGUSTO MONTEIRO LEAL (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

11/12/2023 15:29:25

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

11/12/2023 18:44:37

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

11/12/2023 19:04:14

Código Verificador: 3626983

Código CRC: d309047c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3626983&crc=d309047c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3626983&crc=d309047c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3626983&crc=d309047c